

**B. A. HON. IN HISTORY (BAHIH)****Term-End Examination****December, 2020****BHIC-101 : HISTORY OF INDIA***Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt any **five** questions in about **400** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

**Part—I**

1. Discuss the main sources for the reconstruction of ancient Indian history ? 20
2. Define Prehistory. Discuss the Lower Palaeolithic with reference to the site of Hunsgi. 20
3. Explain the characteristics of the Neolithic culture. 20

**Lot-I****P. T. O.**

4. Discuss any **two** of the following : 10+10
  - (a) Emergence of Iron
  - (b) Teachings of the Buddha
  - (c) Ajivikas
  - (d) Alexander's Invasion of India

**Part—II**

5. Discuss the geographical spread of Harappan Civilization. What are the chief characteristics of the early Harappan Phase. 20
6. Discuss economy and society of the later Vedic period. 20
7. Discuss the factors which led to the rise of Buddhism and Jainism in the sixth century BCE. 20
8. Discuss any **two** of the following : 10+10
  - (a) Janapadas and Mahajanapadas of sixth century BCE
  - (b) Reasons for the rise of Magadha
  - (c) Megasthenes' Indica
  - (d) Ashoka's Dhamma

**BHIC-101**

बी. ए. ऑनर्स इतिहास ( बी.ए.एच.आई.एच. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

बी.एच.आई.सी.-101 : भारत का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों का चयन कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**भाग—I**

1. प्राचीन भारतीय इतिहास के पुनर्निर्माण के मुख्य स्रोत क्या हैं? 20
2. प्रागितिहास की क्या परिभाषा है? हुंसी स्थल के संदर्भ में निम्न पुरापाषाण संस्कृति की चर्चा कीजिए। 20
3. नवपाषाण संस्कृति की विशेषताओं का परिक्षण कीजिए। 20

P. T. O.

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर चर्चा कीजिए :

10+10

- (क) लौह का उद्भव
- (ख) बुद्ध के उपदेश
- (ग) आजीवक
- (घ) सिकन्दर का भारत पर आक्रमण

**भाग—II**

5. हड़प्पा सभ्यता के भौगोलिक विस्तार पर चर्चा कीजिए। आरम्भिक हड़प्पा संस्कृति की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं?
6. उत्तर वैदिक काल की अर्थव्यवस्था एवं समाज की समीक्षा कीजिए। 20
7. छठी शताब्दी बी. सी. ई. में बौद्ध और जैन धर्म की उत्पत्ति के कारणों पर चर्चा कीजिए।
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर चर्चा कीजिए : 10+10
  - (क) छठी शताब्दी बी. सी. ई. के जनपद और महाजनपद
  - (ख) मगध के उदय के कारण
  - (ग) मैगस्थनीज़ की इंडिका
  - (घ) अशोक का धम्म

BHIC-101